Au don de sagesse joint à la vertu théologale de charité de déclencher cette connaissance quasi expérimentale de Dieu contemplé et aimé comme immanent à l'âme. A ce don de l'Esprit-Saint qui juge des choses divines par connaturalité à elles, par une sorte de sympathie avec elles. Par lui, grâce à lui, s'accroît la vie d'amitié et s'intensifient les liens de l'amour surnaturel. Si l'âme goûte et savoure la présence substantielle de l'Ami qui gîte à demeure en elle, et dont elle est possédée, c'est toujours à ce sublime don de Sagesse qu'elle devra ces avant-goûts de la béatitude du ciel. Les voiles de la foi ne sont point pour cela déchirés; ils persistent tant que dure l'union avec le corps; et la vision des mystères restera obscure, sans que toutefois soit contenue et empêchée l'action *unitive* du don de Sagesse, lequel, comme on le sait, se rattache à la vertu de charité, et non à la vertu de foi (40).

(40) *Ibid.*, n. XII: "Deus non solum cognoscitur per fidem, sicut communiter contingit in peccatoribus, et justis, sed etiam per donum

Les Livres inspirés sont riches de la doctrine que nous exposons. "Tous ceux, dit saint Paul, qui sont conduits par l'Esprit de Dieu sont fils de Dieu... Vous avez reçu un esprit d'adoption en qui nous crions: Abba! Père! Cet Esprit lui-même rend témoignage à notre esprit que nous sommes enfants de Dieu (41)." A ce texte saint Thomas ajoute la réflexion suivante: "Le Saint-Esprit rend ce témoignage à notre esprit, par *l'effet d'amour filial*, qu'il *produit en nous* (42)."

En saint Jean on peut lire ces paroles de Jésus: "*L'Esprit de vérité que le monde ne peut recevoir, parce qu'il ne le voit point et ne le connaît point, vous, vous le connaissez, parce qu'il demeure au milieu de vous et il sera en vous* (43)." L'on connaît ces autres mots du Sauveur à ses apôtres au sujet de leurs persécuteurs: "Lorsqu'on vous livrera, ne pensez ni à la manière dont vous parlerez, ni à ce que vous devrez dire; ce que vous aurez à dire vous sera donné à l'heure même. Car ce n'est pas vous qui parlerez, mais c'est *l'Esprit de votre Père* qui *parlera en vous* (44)."

Combien d'autres textes démontreraient avec évidence que les âmes justes en qui résident la grâce sanctifiante des vertus et des dons, *jouissent* (sont susceptibles de jouir) d'une connaissance quasi expérimentale—supposant un contact réel et substantiel—des Personnes de la Trinité qui les habitent comme leur temple de prédilection.

sapientiae, quasi per gustum, et experientiam quamdam... et haec sapientia habetur ex quadam unione, et connaturalitate ad divina, id est, ex quadam intima experientia divinerum..." Unde D. Thomas... tandem reducit (modum praesentiae per gratiam) ad cognitionem non qualemcumque, sed experimentalem ipsius Dei, quae *solum habetur per gratiam*, et per *donum sapientiae*, quo cognoscimus de Deo per *quamdam connaturalitatem* et conjunctionem... cum eo, tamquam vivificante nos, sicut si esset vita vitae nostrae, et animae nostrae per intimam praesentiam sui qua influit nobis non solum esse naturale, sed etiam esse gratiae quo ipsas personas (divinas) in nobis tanquam praesentes agnoscimus, etiamsi nondum videamus."